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I. CZY MALAMUT TO PIES DLA CIEBIE? 
 

„Malamut może okazać się dla Ciebie darem z niebios lub… Twoim największym koszmarem” —
Alaskan Mlamaute Club of America 

"Od tego, czy wybierzemy psa właściwej rasy, odpowiadającego naszym możliwościom i wymaga-
niom, zależy co najmniej dwanaście następnych lat naszego życia. Niemal wszystkie problemy po-
jawiające się pomiędzy psem a właścicielem biorą się stąd, że obaj po prostu do siebie nie pasu-
ją."  Katharina von den Leyen 

Zanim zdecydujesz się związać kilkanaście lat swojego życia właśnie  
z malamutem - dowiedz się najpierw o nim jak najwięcej!  

 
PO PIERWSZE - CZY PIES JEST DLA CIEBIE? 
  
Pamiętaj, że decyzja o zakupie (każdego) psa, to zobowiązanie na kilkanaście lat. Upew-
nij się więc, że: 
• Twoje sytuacja życiowa nie ulegnie zmianie, która za kilka lat zmusi Cię do oddania 

psa do schroniska (niestety znalezienie nowego domu dla dorosłego malamuta gra-
niczy z cudem). 

• Jesteś i będziesz gotów zapewnić psu towarzystwo i zajęcie przez większa częsć 
dnia 

• Pozostali domownicy swiadomie wspieraja Twoja decyzję i sa gotowi Ci pomóc 
• Nikt z domowników nie cierpi na alergię odzwierzęca, która - jak wynika z naszych 

doswiadczeń - jest bardzo częstym powodem decyzji o oddaniu malamuta. 
 
ALASKAN MALAMUTE—PIES POCIĄGOWY 
 
Alaskan Malamute w swoim naturalnym środowisku pracował ciągnąc ciężkie ładunki na 
długich dystansach. Służył ludziom - Inuitom z plemienia Mahlemute - umożliwiając im 
przemieszczanie się w poszukiwaniu pożywienia. Mahlemute byli koczownikami,  przeno-
sili się z miejsca na miejsce z całym swoim dobytkiem, który ładowano na sanie.  

CZY MALAMUT TO PIES DLA CIEBIE? JAK ZNALEŻĆ TEGO JEDYNEGO? 
JAK ROZPOZNAĆ DOBREGO HODOWCĘ? 

PRZEWODNIK DLA KUPUJĄCYCH MALAMUTA 

www.klubmalamuta.org 
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Zadaniem malamutów było przeciąganie całych inuickich wiosek na długich dystansach, co 
odbywało się oczywiście w spokojnym tempie. Malamut nie miał być szybki - miał być sil-
ny i wytrzymały. 
 
Aby przeżyć na dalekiej, surowej Północy i jednocześnie być wydajnym pracownikiem, 
malamut musiał doskonale przystosować się do ciężkich warunków Arktyki i stawianych 
przed nim przez człowieka wymagań. Tylko najlepiej przystosowane, zdrowe i wytrzyma-
łe osobniki mogły przetrwać. Siła i dynamika kończyn, jakość okrywy włosowej, osadzenie 
i długość ogona a nade wszystko niezwykła determinacja i siła charakteru - olbrzymia 
chęć pracy, inteligencja, żywiołowość i niezależność – to cechy decydujące o przeżyciu. 
Nie przypadkiem bardzo często można się spotkać z określeniem malamuta mianem 
"lokomotywy północy" … 

Jako, że współczesny malamut jest rasą prawie nie zmienioną poprzez proces hodowlany, 
jego żywiołowość nie znika w warunkach domowych. Zawsze będzie psem, który potrze-
buje ruchu, pracy i wyzwań, reagującym bardzo niedobrze na nudę i monotonię  

CHARAKTER MALAMUTA W PIGUŁCE 
 
Towarzyski. Szczęsliwy, gdy może Ci towarzyszyć i być członkiem rodziny. Nie lubi sa-
motnosci, w zwiazku z czym pozostawiony sam na długie godziny może wyć, niszczyć, ko-
pać, próbować ucieczek.Aktywny dla aktywnych. To nie mit, ze pies północy potrzebuje 
ruchu - niewybiegany, nadmiar energii może rozładować w domu lub w ogrodzie. Twój 
malamut sam powie Ci ile ruchu potrzebuje. Wybiegany utrzymuje prawidłowa wagę, a 
czas w domu poświęca na odpoczynek i sen. Minimalna dawka ruchu to codzienny ponad 
godzinny, intensywny spacer. Malamut będzie doskonałym partnerem pieszych i rowero-
wych wycieczek. 
Niezależny. Zawsze pomyśli zanim wykona Twoje polecenie. Sztuka jest przekonanie go 
do współpracy i nawiązanie z nim indywidualnej więzi. Wymaga to przejrzenia malamu-
ciej natury i sporej pracy szkoleniowej w oparciu o pozytywne bodźce. Malamut na roz-
wiązania siłowe z reguły reaguje jeszcze większym uporem i umocnieniem w przekona-
niu, że jednak nie masz racji. 

Inteligentny. Potrafi różnymi sposobami dążyć do osiągnięcia celu. Wymaga zrozumienia 
i odpowiedniego wychowania. Potrzebuje silnego psychicznie i konsekwentnego w działa-
niu właściciela. 

Opiekun i terapeuta. Malamut zaprzyjaźni się z Twoimi dziećmi, będzie chętnie przyj-
mował ich pieszczoty i uczestniczył w ich zabawach, ale nie będzie im posłuszny i na 
pewno będzie zbyt silny aby mogły same wyprowadzać go na spacer. Jesli myślisz o mala-
mucie jako terapeucie swojego niepełnosprawnego dziecka, koniecznie skontaktuj się z 
nami – pomożemy Ci wybrać odpowiednie rozwiązanie. Predyspozycje terapeutyczne nie 
sa cecha rasy, a jedynie wybranych, nierzadko specjalnie do tego przygotowywanych 
osobników. 

Kompan i łowca. Kiedy malamut jest jeszcze szczenięciem, powinien w zasadzie bez pro-
blemu nawiazać pokojowe stosunki z każdym większym zwierzęciem domowym - innym 
psem, kotem, królikiem. Może jednak stanowić zagrożenie dla małych zwierzatek jak np. 
chomiki, ponieważ zwykle jest zapalonym mysliwym. Jesli zdecydujesz się na dorosłego, 
czy choćby kilkumiesięcznego malamuta, może on zwierzęta, których nie poznał w swoim 
dotychczasowym życiu jako domowników, traktować jak zwierzynę łowna. Dorosły pies 
może nie akceptować innych psów, szczególnie jesli sa tej samej płci. 
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Przyjaciel ludzi. Malamut nie jest psem obronnym ani stróżujacym. Normalny malamut 
jest przyjaznie nastawiony do ludzi, chętnie przyjmuje ich pieszczoty i zainteresowanie. 
Bardzo rzadko szczeka. Swoja sylwetka może jednak budzić respekt, lecz to przecież za 
mało jesli wymagasz by Twój pies zapewnił Ci bezpieczeństwo. 

 

WYGLĄD MALAMUTA - WYCIĄG Z WZORCA RASY 
 
Alaskan malamute, jeden z najstarszych arktycznych psów pociągowych, jest potężnym i 
solidnie zbudowanym psem, o głębokiej klatce piersiowej i mocnym, dobrze umięśnionym 
tułowiu. Malamut, stojąc pewnie oparty na poduszkach łap, wywołuje wrażenie aktywno-
ści i dumy w postawie, z głową wzniesioną i czujnymi oczami, zdradzającymi zaintereso-
wanie ciekawość. Głowę ma szeroką. Uszy trójkątne i wzniesione, podczas nasłuchiwania. 
Masywna kufa tylko lekko zwęża się od nasady do nosa. Nie jest ani spiczasta ani długa, 
jednakże i nie ścięta. Szatę ma grubą, o twardej, ochronnej okrywie włosowej, dosta-
tecznej długości, by chronić wełnisty podszerstek. Malamuty mają różne umaszczenie. 
Znaczenia części twarzowej, na które składa się nakrycie głowy, cała biała twarz albo 
twarz z białą strzałką i/lub maską są cechą wyróżniającą. Obficie owłosiony ogon noszony 
jest ponad grzbietem i ma wygląd falującego pióropusza. Malamut musi być psem grubo-
kościstym, o prawidłowych kończynach, posiadać wszystkie fizyczne cechy niezbędne do 
skutecznego wykonywania swojej pracy. Chód jego, nie wykazując zmęczenia, musi być 
stabilny, wyważony i całkowicie wydajny, Nie jest to pies przeznaczony do udziału w wy-
ścigach psich zaprzęgów, nie został stworzony, by brać udział w próbach szybkości. Mala-
mut został ukształtowany, by znamionować siłę i wytrzymałość i którakolwiek z cech da-
nego egzemplarza, włączając w to jego temperament, kolidująca z owym celem ma być 
uznawana za najpoważniejszą wadę. 

 

DAR Z NIEBIOS CZY KOSZMAR? 
  
Malamut będzie dla Ciebie darem  z niebios jeśli tak samo jak on: 
 

Jesteś osobą pełnoletnią i dojrzałą - znasz znaczenie słowa odpowiedzial-
ność i stać Cię na utrzymanie psa. Kupujesz psa dla siebie. Nigdy nie kupuj 
psa z myślą o  dziecku, czy to małym czy starszym. Taki pies zawsze potrze-
buje opieki dorosłego człowieka. Poza tym psy żyją kilkanaście lat, dzieci 
szybko dorastają, pomyśl o tym, jak sytuacja może wyglądać za np. 6 lat. 
  
Masz czas wolny. Twoja praca zawodowa umożliwia Ci codziennie spędzenie 
czasu z psem np. popołudniami i w weekendy. Jeśli jednak pracujesz po kil-
kanaście godzin dziennie, często wyjeżdżasz w delegacje, masz inną czaso-
chłonną pasję wykluczającą udział psa – nie decyduj się na zakup malamuta. 
  
Czas wolny lubisz spędzać aktywnie. Malamut zdecydowanie też. Będzie 
szczęśliwy mogąc Ci towarzyszyć na trasie, w trakcie pieszych czy rowero-
wych wypraw, wakacji w górach, nad morzem. Jeśli wolisz czas wolny spę-
dzać w mieście, czy przed telewizorem – nie kupuj malamuta. 
  
Marzysz o towarzyszu i przyjacielu. Chcesz by był pełnoprawnym domowni-
kiem. Jeśli w Tobie lub wśród innych domowników myśl o traktowaniu psa 
jako członka rodziny budzi niechęć – nie kupuj malamuta. 
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Jesteś uczuciowy ale stanowczy. Kombinacja tych cech jest niezbędna przy 
wychowaniu towarzyskiej, ale niezależnej i krnąbrnej natury jaką jest mala-
mut i przekonaniu go do współpracy z Tobą, do uznania Cię za Alfę (osobnika, 
który zawsze ma jakąś ciekawą propozycję, dlatego się go uwielbia i ... opła-
ca się go słuchać). Wychowanie nie kończy się na szczenięctwie, nad charak-
terem malamuta trzeba pracować stale. Jeśli masz problemy z konsekwencją 
i opanowaniem, czujesz obawę przed olbrzymim psem lub może zabraknąć Ci 
cierpliwości – nie kupuj malamuta – to spryciarz i szybko to wykorzysta do-
starczając Ci stresu i nieprzyjemności. 
  
Nie przewidujesz zmiany życiowej (zmiana miejsca zamieszkania, podjęcie absor-
bującej pracy...) która może uniemożliwić Ci opiekę nad malamutem. W razie cze-
go masz przyjaciół, którzy na to nie pozwolą. 

 

II JAK ZNALEŻĆ TEGO JEDYNEGO?  
JAK ROZPOZNAĆ DOBREGO HODOWCĘ? 

 
Zdrowe, piękne, dorodne, serdeczne, inteligentne, pewne siebie ...  Nie rodzą się 
przypadkiem ... Rodzą się ze starannie dobranych skojarzeń, w dobrych hodowlach i ro-
sną otoczone troskliwa opieką. Nie pozostaje Ci nic innego, jak znaleźć dobra hodowlę. 
Dobra hodowla sprzedaje tylko i wyłącznie szczenięta rodowodowe, nigdy na giełdzie 
czy z kartonu pod wystawą. Dobrze jeśli zasięgniesz informacji o hodowlach i ich profi-
lach odwiedzając wystawy i zawody, poszperasz trochę w Internecie czy porozmawiasz z 
innymi właścicielami malamutów (wystawy czy zawody to idealna okazja). W ramach po-
szukiwań warto odwiedzić kilka hodowli, dobrzy hodowcy na pewno chętnie Cię zaproszą 
i opowiedzą o zaletach oraz wadach rasy, będziesz miał okazję obserwować ich relacje z 
pieskami i wyrobić sobie własna opinię. Dzięki naszym wskazówkom szybko zweryfikujesz 
czy trafiłeś właśnie na dom Twojego wymarzonego szczeniaka  
 
 
HODOWLE NALEŻĄCE DO KLUBU  RASY ALASKAN MALAMUTE 
 

Wszystkie Hodowle należące do Klubu Rasy Alaskan Malamute są zarejestrowane w 
Związku Kynologicznym w Polsce. Są to hodowle, które spełniły wymogi konieczne 
do zarejestrowania przydomka. Klub Rasy Alaskan Malamute w żaden sposób nie 
weryfikuje warunków panujących w tych hodowlach ani prawidłowości dokonywa-
nych skojarzeń  czy to pod kątem wartości hodowlanej czy pod kątem formalnym. 
Klub nie narzuca hodowcom Kodeksu Etycznego zobowiązującego hodowców do 
zwiększonej dbałości o jakość. Ocena szczenięcia pochodzącego z danego skojarze-
nia należy tylko i wyłącznie do nabywcy. Informacje przekazane w tym dziale mają 
na celu przygotowanie nabywcy do samodzielnej oceny hodowli i oferowanego 
szczenięcia. 

 
ILE KOSZTUJE MALAMUT? 
 

Psa rasy Alaskan Malamute można dostać i za darmo - to trudna rasa i często 
zdarza się, podobnie jak w przypadku Syberian Husky, ze ktoś podejmując 
nieprzemyślaną decyzję kupuje bez namysłu ślicznego szczeniaka, a po pół 
roku stwierdza, ze to nie pies dla niego... bo wyje, bo musi biegać, bo jak 
nie biega to niszczy dom i ogród. Malamuta za damo można adoptować, czę-
sto są to nawet psy rodowodowe. 
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Niewystawowe szczenię – czyli takie, którego hodowca nie zakwalifikował do 
dalszej hodowli (nie spełnia założeń wzorca rasy : np. ma wadę zgryzu, brak 
jąder, długi włos) kosztuje w zależności od hodowli w granicach 500-1000zl. 
Uwaga! Takie szczenięta rodzą się czasem nawet po bardzo utytułowanych 
rodzicach! Są normalnymi malamutami, jednak nie jest zalecany ich dalszy 
rozród. Dobry hodowca zobowiąże Cię do wysterylizowania/wykastrowania 
takiego pieska. Nic jednak nie stoi na przeszkodzie by był pięknym, zdrowym 
przyjacielem rodziny i towarzyszem wycieczek, a nierzadko nawet by spraw-
dził się sporcie wyczynowym. 
  
Wystawowe szczenięta - czyli takie, które hodowca zakwalifikował jako 
zgodne z wzorcem, obiecujące wystawowo, możliwe do użycia w dalszej ho-
dowli. 
• Po polskich rodzicach kosztują około 1000-1800zl, 
• z zagranicznych kryć po bardzo utytułowanych rodzicach 2500-3000zl. 

 
JAK ROZPOZNASZ DOBREGO HODOWCĘ? 
 

Nigdy nie podejmuj decyzji o zakupie psa spontanicznie. W internecie znaj-
dziesz wiele ofert sprzedaży malamutów z rodowodem, bez, w różnych ce-
nach, od różnych ludzi. Pamiętaj, że szukasz przyjaciela na kilkanaście lat, 
psa rasowego po którym spodziewasz się pewnego wyglądu i zachowania. Bez 
względu na to w jakiej hodowli kupujesz psa - powinieneś zachować czujność 
i sprawdzić czy na pewno bierzesz szczenię z "dobrego domu". 
  
Dobry hodowca: 
 
• Prowadzi hodowlę zarejestrowaną w Związku Kynologicznym w Polsce 
• Sprzedaje wyłącznie szczenięta o udokumentowanym pochodzeniu (z 

metryką, którą samodzielnie wymienisz na rodowód rejestrując szcze-
nię we własnym Oddziale Związku Kynologicznego w Polsce) 

• Sprzedaje szczenięta zaszczepione i odrobaczone, co jest udokumento-
wane w książeczce zdrowia 

• Sprzedaż szczeniąt prowadzi w hodowli, nigdy na giełdzie i nie przed 
wystawą. 

• Nigdy nie sprzedaje szczeniąt młodszych niż 7 tygodni. Szczeniak zbyt 
krótko przebywających z matką oznacza dla hodowcy mniejsze koszty, a 
dla Ciebie - duże kłopoty w przyszłości! 

• Pozwala suce na następny miot dopiero po co najmniej rocznym odstę-
pie od poprzedniego. 

• Suka jest zadbana, wita Cię przyjaźnie, opiekuje się szczeniakami 
• Szczenięta wychowują się w stałym kontakcie z ludźmi, otoczone troską 

i miłością 
• Dokładnie sprawdza przyszłego właściciela szczenięcia, zada Ci mnó-

stwo pytań! 
• Uczciwie informuje o wymaganiach tej rasy o jej wadach i zaletach. 
• Analizując Twoje potrzeby i osobowość pomaga Ci wybrać najodpowied-

niejszego szczeniaka z miotu 
• Przy sprzedaży szczeniąt podpisuje umowę określająca zakres jego od-

powiedzialności za wyhodowane szczenię oraz warunki, jakie musi w 
przyszłości spełniać nabywca szczenięcia; wszelkie gwarancje co do 
szczenięcia podane są na piśmie. 
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• Kupujący zna nazwisko, numer telefonu i adres zamieszkania hodowcy, 
hodowca pozostaje w kontakcie z nabywca i służy mu rada i pomocą w 
razie potrzeby. 

• Oddając szczenię hodowca dostarcza także niewielki zapas jego dotych-
czasowej karmy, często również wyprawkę. 

 
CO POWINIENEŚ SPRAWDZIĆ W HODOWLI 
 

Nie powinieneś się absolutnie krępować prosić o pokazanie Ci całej hodowli i 
okazanie dokumentów, które wymieniamy poniżej. Dobry hodowca będzie 
bardzo zadowolony, że sprzedaje psa osobie, która dobrze się do tego przy-
gotowała. 
  
Sprawdź obowiązkowo: 
 
• warunki w jakich odchowywane są szczenięta, powinieneś zobaczyć 

wszystkie, które nie pojechały jeszcze do nowych domów. 
• warunki w jakich żyje suka - powinieneś ją zobaczyć; nie będzie może 

wyglądała bardzo dobrze, ale powinna być pogodna i opiekować się 
szczeniakami. 

• oryginał rodowodu suki  
• tatuaż suki (porównać z numerem w rodowodzie) - tatuaż znajduje się 

w uchu lub pachwinie 
• oryginał lub kopię (jeśli pies nie mieszka w hodowli) rodowodu psa - 

ojca miotu; jeśli pies mieszka w hodowli porównać tatuaż 
• kartę miotu  
• protokół przeglądu miotu, który jest obowiązkowy dla każdego hodowcy 

zanim szczenięta zostaną sprzedane  
• jeśli hodowca deklaruje, że rodzice szczenięcia zostali przebadani pod 

kątem dysplazji i chorób oczu - oryginał rodowodu suki z udokumento-
wanym badaniem w kierunku dysplazji wpisanym przez uprawnionego 
weterynarza na odwrotnej stronie 

• jeśli hodowca deklaruje, że rodzice szczenięcia (lub samo szczenię) zo-
stali przebadani pod kątem chorób oczu - unijny certyfikat  

• kopie karty krycia, gdzie podpis swój złożył właściciel reproduktora - 
ojca miotu 

 
 
CO POWINIENEŚ OTRZYMAĆ OD HODOWCY 

 
Obowiązkowo 
• oryginał metryki szczenięcia 
• książeczkę zdrowia szczenięcia z udokumentowanymi szczepieniami 

ochronnymi oraz odrobaczeniem 
 

Dodatkowo możesz otrzymać 
• podpisaną przez Ciebie i hodowcę umowę kupna-sprzedaży (każdy ho-

dowca posiada własny wzór) 
• kopie rodowodów rodziców i certyfikatów ich badań 
• niewielką ilość karmy, jaką karmiony jest szczeniak 
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• wskazówki na temat postępowania ze szczenięciem, karmienia, pielę-
gnacji (np. własna broszura) 

• tzw. wyprawkę: kocyk z zapachem przypominającym dom (uspokoi to 
szczenię w pierwszych dniach pobytu w nowym domu), płytę cd, zabaw-
kę, kliker, broszury … 

 
Wzory wszystkich dokumentów znajdują się na www.klubmalamuta.org 

 
 
UMOWA KUPNA-SPRZEDAŻY 
 

Hodowca nie ma obowiązku zawierać z Tobą umowy kupna-sprzedaży na pi-
śmie, jednak dobrzy, odpowiedzialni hodowcy robią to i nakładają umową 
szereg praw i obowiązków zarówno na Ciebie jak i na siebie. Przedstawienie 
Ci do podpisu obszernej umowy będzie na pewno dowodem troski jaką o 
szczenię żywi hodowca. Umowę - jak każdą - należy dokładnie przeczytać i 
wyjaśnić z hodowcą wszelkie wątpliwości, szczególnie koszty jakie będziesz 
musiał ponieść w przyszłości by wywiązać się z takiej umowy. 
  
Na co zwrócić uwagę? 
• czy zgadzają się podstawowe dane szczenięcia (z metryką) 
• na informację o pełnym przeniesieniu praw własności szczenięcia na 

Ciebie 
• wskazanie czy szczenię jest przeznaczone do hodowli bądź nie i dlacze-

go (szczenię wystawowe, szczenię niewystawowe) 
• wskazanie ewentualnych wad szczenięcia niewystawowego, z wiedzą o 

których je nabywasz 
• na obowiązki jakie nakłada na Ciebie hodowca, najczęściej jest to 

• obowiązek rejestracji psa we własnym oddziale Związku Kynolo-
gicznego (wymiana metryki na rodowód) 

• obowiązek wykonania prześwietlenia rtg w kierunku dysplazji, gdy 
szczenię osiągnie dany wiek i poinformowanie o wyniku hodowcy 

• obowiązek wykonania badań oczu w kierunku chorób genetycz-
nych, gdy szczenię osiągnie dany wiek i poinformowanie o wyniku 
hodowcy 

• obowiązek poinformowania hodowcy o zmianie adresu zamieszka-
nia 

• obowiązek wysterylizowania/wykastrowania szczenięcia nieho-
dowlanego, gdy osiągnie dany wiek 

• na zakazy jakie nakłada na Ciebie hodowca, najczęściej jest to 
• zakaz odsprzedaży szczenięcia bez zgody hodowcy 
• forsowania szczenięcia przed ukończeniem stosownego wieku 

• na gwarancje jakich na piśmie udziela hodowca, najczęściej są to: 
• gwarancja zdrowia przez 2-3 dni od chwili przekazania 
• gwarancja zwrotu części lub całości kosztów szczenięcia w przy-

padku gdy stosowne badania wykażą dysplazję (C i gorzej) - naj-
częściej warunkiem zwrotu kosztów jest sterylizacja/kastracja 
takiego psa 

• gwarancja przyjęcia szczenięcia z powrotem w przypadku, gdy nie 
będziesz mógł się nim dłużej opiekować 
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NA CO NIKT NIE DA CI GWARANCJI ? 
 

• że szczenię będzie wyglądało dokładnie jak przodkowie, że będzie pięk-
ne. Wygląd malamuta, tak samo jak i człowieka determinują setki genów. Ho-
dowla i genetyka są naukami, w których ciągle dużą role gra przypadek, 
szczęście. Wiele można przewidzieć, ale nigdy nie wszystko. Szczenię mające 
w rodowodzie świetnych przodków ma oczywiście większe szanse na odziedzi-
czenie tych cech, niż szczenię z nieznanym pochodzeniem bądź z kiepskiej li-
nii. 

• że szczenię samo z siebie będzie miało idealny charakter. Charakter mala-
muta to po części geny a po części efekt Twojej z nim pracy. jedynie umiejęt-
ne postępowanie z malamutem gwarantuje obopólną satysfakcję ze spędzane-
go wspólnie czasu. Sporą większość psów można wychować, natomiast zepsuć 
można zdecydowanie każdego. 

• że szczenię będzie wolne od chorób genetycznych. Przebadani rodzice, 
dziadkowie, pewność że cała linia była zdrowa zmniejsza ogromnie prawdopo-
dobieństwo wystąpienia u Twojego malamuta chorób dziedzicznych 
(dysplazja, choroby oczu). Całkowitej gwarancji na to, że szczenię będzie 
zdrowe nie da Ci jednak nikt. Z im bardziej czystej linii kupujesz szczenię - 
tym mniejsza szansa, że przeżyjesz koszmar cierpień swojego psa i wydasz 
fortunę na jego leczenie. Hodowcy zalecają wczesne badania pod kątem wy-
krycia chorób genetycznych, po pierwsze po to by jak najprędzej podjąć le-
czenie oraz po to by sami mieli wiedzę czy ich plan hodowlany jest właściwy. 

 
O CO MOŻE PYTAĆ CIĘ HODOWCA? 
 

Dobry hodowca zanim zdecyduje się powierzyć Ci szczenię zada Ci mnóstwo 
pytań. Na podstawie Twoich odpowiedzi oceni czy malamut jest psem dla 
Ciebie, a jeżeli tak - to jaki malamut. 
  
Pytania, jakich możesz oczekiwać i na które powinieneś wyczerpująco 
odpowiedzieć 
• status rodzinny 
• miejsce zamieszkania (miasto, wieś, dom, mieszkanie ...) 
• jeśli masz ogród, jak jest ogrodzony 
• członkowie rodziny ich stosunek do decyzji o zakupie psa 
• rodzaj Twojej pracy, ilość czasu jaki poświęcasz pracy, a ile masz wol-

nego, czy czas pracy jest unormowany) 
• jaki tryb życia prowadzisz, spokojny czy aktywny sportowo 
• czy myślisz o wystawianiu psa, co wiesz o wystawach 
• dlaczego chcesz mieć psa, dlaczego chcesz mieć właśnie malamuta 
• czego oczekujesz od psa 
• czy chciałbyś zostać w przyszłości hodowcą (dopuszczać psa/kryć sukę), 

co wiesz na temat hodowania 
 
CO POWINNO CIĘ NA PEWNO ZANIEPOKOIĆ? 
 

W przypadku sytuacji opisanych poniżej powinieneś się bardzo poważnie za-
stanowić czy na pewno kupować szczenię w tej hodowli 
• w ramach transakcji nie otrzymasz oryginału metryki psa 
• hodowca nie chce okazać Ci dokumentów, o które prosisz 
• okazane dokumenty nie zgadzają się z wzorami, które tu widziałeś 
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• hodowca nie chce pokazać Ci hodowli, psów, szczeniąt i warunków w 
jakich żyją 

• numer tatuażu suki nie zgadza się z numerem w jej rodowodzie 
• hodowca nie zadaje Ci pytań i sam nie udziela informacji na temat 

szczenięcia, rasy ..., a transakcje ogranicza do wydania szczenięcia i 
pobrania gotówki 

 
CO DAJE RODOWÓD ? 
 

• Rodowód (metryka) to inaczej dowód osobisty psa potwierdzający jego raso-
wość. 

• Rodowód to gwarancja, że Twój malamut jest malmutem czystej krwi a jego 
przodkowie to malamuty odpowiadające standardom tej rasy, co zostało po-
twierdzone przez specjalistów z zakresu kynologii. 

• Gwarancja pochodzenia to pewność, że Twój malamut w przyszłości nie tylko 
będzie wyglądał jak malamut, ale również jego zachowanie powinno być typowe 
dla tej rasy. Cechy wyglądu jak i zachowania dla każdej z ras opisuje wzorzec 
rasy. 

• Pies nawet bardzo przypominający malamuta, a nie posiadający rodowodu, nie 
jest przedstawicielem rasy, ponieważ jego pochodzenie nie jest udokumentowa-
ne. 

• Rodowód umożliwia wystawianie malamuta na wystawach psów rasowych, ale 
nie zmusza do tego. 

• Rodowód otrzymują wszystkie szczenięta z zarejestrowanego miotu. Częstym 
mitem rozpowszechnianym przez pseudohodowców jest informacja, że ostatnie 
szczenięta z miotu nie otrzymywały rodowodów – jest to naturalnie kłamstwo 
mające na celu usprawiedliwić sprzedaż szczeniąt nierejestrowanych. 

• Koszt wyrobienia rodowodu jako dokumentu jest niewielki, natomiast koszt 
właściwego odchowania miotu szczeniąt może sięgnąć kilku tysięcy złotych. Stąd 
wynika różnica w cenie pomiędzy szczeniętami pochodzącymi z hodowli nasta-
wionych na doskonalenie rasy a tymi pochodzącymi z rozmnażalni nastawionymi 
na zysk. 

• Warto znać pochodzenie szczeniaka by dowiedzieć się więcej o jego przodkach, 
ich wyglądzie, charakterze, zdrowiu i osiągnięciach. Wiele cech jest dziedzicz-
nych – warto więc wiedzieć czego można się spodziewać. Szukając psa np. do 
dogoterapii możesz poszukać wsród hodowli od lat specjalizujących się w dosko-
naleniu niezbędnych cech. Istnieją linie hodowlane typowo wystawowe lub ty-
powo sportowe. Dla miłośnika malamutów poszukującego przyjaciela i kompana 
na kilkanaście lat tego typu informacje zawarte właśnie w rodowodzie muszą 
być kluczowe. 

 
 
 

Szczenięta oferowane na giełdach, przed wystawą, z kartonu, 
bagażnika ... Na pierwszy rzut oka nie różnią się od prawdzi-
wego malamuta niczym … poza ceną, która jest niebywale 
atrakcyjna. Czy na pewno ?  Dlaczego są tak tanie? Dlaczego 
tak wiele malamutów bez rodowodu szuka nowych domów? 
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DLACZEGO PIES BEZ RODOWODU JEST TAŃSZY? 
Ponieważ urodził się w przedsiębiorstwie hodowlanym, gdzie przestrzega się jedy-
nie dwóch podstawowych zasad biznesu: 
 
• jak najniższe koszty produkcji 
• szybki zbyt 
 
Czy te zimne zasady można faktycznie odnieść do żywych stworzeń wymagających 
od pierwszych chwil życia troski, czułości i dobrych warunków życia? Czy szczenię 
można traktować jak produkt? 
  
OCZYWIŚCIE NIE. 
 

PSEUDOHODOWLA 
 

Pseudohodowla to interes polegający na zarobkowej produkcji szczeniąt. 
Głównym sposobem uzyskania zysku jest minimalizacja nakładów finansowych 
i jak najszybszy zbyt szczeniąt. Nie ma tutaj naturalnie miejsca na troskę o 
żywe stworzenie i jego przyszłość. Szczenięta nie maja rodowodów, nie są 
rejestrowane ani oceniane. Wygląd i charakter ich rodziców nie został podda-
ny ocenie celem zakwalifikowania do hodowli. 
 
Kupując w pseudohodowli podejmujesz ryzyko, że Twój pies zamiast być ser-
decznym i towarzyskim malamutem posiadającym cechy wyglądu zgodne ze 
wzorcem będzie czymś zupełnie innym. 

 
Fabryki szczeniąt 
Skrajnym odłamem pseudohodowli są fabryki szczeniąt, gdzie zwierzęta 
traktowane są w okrutny sposób, trzymane na niewielkiej przestrzeni, 
w skandalicznych warunkach tylko po to by dawać szczenięta ... tak dłu-
go jak mogą. 
  
  
Psie mamy 
Pseudohodowcą jest również osoba deklarująca miłość do zwierząt, 
traktująca je w sposób właściwy, jednak podejmująca bezmyślną decy-
zję o powołaniu na świat szczeniąt poza strukturami Związku Kynolo-
gicznego w Polsce. Wszystkim psim mamom mówimy więc nie. 

 
Hodowanie inne niż w celu ulepszenia rasy, czy to w celach zarobkowych 
czy dla przyjemności jest samo w sobie naganne i nie powinno znajdować 
poparcia, gdyż przyczynia się do powiększania rzesz bezdomnych stwo-
rzeń, których codziennie setki umierają w schroniskach czy potrącone 
przez samochody. 
 
 

NIEPRAWIDŁOWOŚCI W PSEUDOHODOWLACH 
 

Nieprzemyślane krzyżowanie osobników : 
• O nieznanym pochodzeniu - szczenię w rzeczywistosci może pochodzić. 

np. ze skojarzenia kazirodczego, przy czym pseudohodowca może o tym 
nawet nie wiedziec, gdyż po prostu nie analizuje pochodzenia swoich 
psów. Zbyt bliskie pokrewieństwo wzmacnia wady. 
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• Nie zweryfikowanych przez sędziów kynologicznych pod względem war-
tości hodowlanej (wyglad i psychika), przez co może dochodzić do 
utrwalenia w szczeniętach wad wygladu i niepożadanych cech charakte-
ru. 

• słabych i chorowitych: pseudohodowca oszczędza na odżywianiu doro-
słych osobników, przez co może się zdarzyć, że np. suka  nie przeżyje 
porodu lub będzie zbyt słaba by wykarmić i odchować młode, co będzie 
nieodwracalnie rzutowało na ich psychikę. 

• nie przebadanych w kierunku chorób dziedzicznych 
 

Brak socjalizacji szczeniat w pierwszych tygodniach życia : 
minimalistyczny, nastawiony na szybki zysk odchów szczeniat nie idzie w pa-
rze z troska o szczenię i jego przyszłe życie z nowym włascicielem. Hodowla 
nastawiona na zysk troszczy się o pieniadze za szczeniaka, a nie o to, jakim 
psem będzie on w przyszłosci. Nie poswięcenie czasu na zapoznanie szczenia-
ka z otoczeniem w pierwszych tygodniach życia, okalecza szczenię psychicznie 
na całe życie, zwykle nieodwracalnie. Dobry hodowca dba o to, by szczenię 
opuszczajace jego hodowlę było oswojone z dotykiem człowieka, pieszczota-
mi, by poznało smak zabawy z człowiekiem, srodowisko domowe i swiat na 
zewnatrz, dba by odgłosy ulicy i samochodów nie przerażały go ...To proste 
rzeczy, ale zasadniczo ważne. 
 

ZAGROŻENIA DLA CIEBIE 
  

Jeśli szukając swojego przyjaciela będziesz kierował się mimo wszystko kiero-
wał się ceną, powinieneś liczyć się z zagrożeniami, jakie taka decyzja może 
przynieść. 

 
Skrzywiona psychika - to poważny i nader częsty problem, gdy malamut 
okazuje się nagle nie tak przyjacielski i serdeczny jak by się tego oczekiwało 
po tej rasie. Nieoczekiwane zachowanie malamuta (nadmierna strachliwość, 
zachowania dominacyjne, agresja skierowana nawet na człowieka) zwykle 
obraca życie właścicieli w koszmar i owocuje uspieniem psa lub oddaniem go 
do schroniska. Pamiętaj, że znalezienie nowego domu dla trudnego malamu-
ta graniczy z cudem. Problemy z psychika moga być dziedziczne, ale najczę-
ściej powoduje je brak socjalizacji z otoczeniem w pierwszych tygodniach 
życia. 
  
Słabosć, smiertelnosć - brak szczepień, odrobaczeń, fatalne żywienie i zbyt 
szybkie odstawienie od matki prowadza do tragicznych skutków, które zwykle 
nie każą na siebie czekać. Przedwczesna sprzedaż szczenięcia to czysty zysk 
dla pseudohodowcy, natomiast pierwszy z wielu kosztów dla potencjalnego 
nabywcy. 
  
Obciażenie chorobami dziedzicznymi - w przypadku ras północy są to głów-
nie choroby oczu i dysplazja stawów. Wszystkie bardzo przykre w skutkach, 
powodujace cierpienie i zniedołężnienie. Jakakolwiek pomoc choremu psu 
wymaga ogromnych nakładów finansowych. Lepiej kupić szczenię może droż-
sze, ale z dobrej hodowli, po rodzicach przebadanych w kierunku obecnosci 
chorób dziedzicznych, które może nie gwarantuje w 100% że szczenię będzie 
wolne od chorób, ale na pewno zmniejszy znacząco ich prawdopodobieńśtwo. 

 
więcej na www.klubmalamuta.org 


